
                                                               

                Совет  Пучежского муниципального района  
                                             Второго созыва 

 

                                                Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 28.05.2014                                                                              №341  

  

                                                        г. Пучеж 

Ивановская область 

 

                                 О проекте изменений и дополнений  

в Устав Пучежского муниципального района 

       Ивановской области. 

 

В целях приведения Устава Пучежского муниципального района в 

соответствие с федеральным законодательством  

 

Совет  Пучежского муниципального района  РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Пучежского 

муниципального района (приложение № 1).  

          2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и 

дополнений в Устав Пучежского муниципального района и участия граждан 

в его обсуждении (приложение № 2). 

          3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений 

и дополнений в Устав Пучежского муниципального района на 10 часов  

30июня 2014 года в зале заседаний администрации района по адресу: г. 

Пучеж, ул. Ленина, 27. 

4.Назначить председательствующим на публичных слушаниях депутата 

на постоянной основе Совета Пучежского муниципального района Филатову 

Валентину Николаевну. 

5.Назначить секретарем на публичных слушаниях председателя 

комиссии депутатов  по социальной политике, законности и местному 

самоуправлению Гудкову Ларису Владимировну.  

          6. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Пучежские 

вести» и «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» вместе с 

проектом изменений и дополнений в Устав Пучежского муниципального 

района, Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в 

Устав Пучежского муниципального района и участия граждан в его 

обсуждении.  

          7.Решение вступает в силу после его опубликования. 

 Глава Пучежского  

 муниципального района                                                                   Н.Ф. Ершов 



 2 

Приложение № 1 

Принят решением Совета   

Пучежского муниципального района 

              

    От 28 .05.2014___№_341______ 

 

 

 

Проект изменений и дополнений  

в Устав Пучежского муниципального района  

Ивановской области 
(Устав принят решением Пучежского районного Совета депутатов первого созыва от 07.09.2005 

№174 с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Пучежского 

муниципального района от 26.04.2007  № 136, от 30.06.2008  № 242, от 22.06.2009  № 322, от 

26.10.2009  № 354, от 27.01.2010  № 385, от 17.05.2010  № 19, решением Совета Пучежского 

муниципального района от 30.05.2011  №101, от 28.05.2012  №180, от 31.10.2012 №207) 

 
 

1. Пункты 11,12,21,30 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой 

редакции: 

               «11) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

организация отдыха детей в каникулярное время; 

   12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 

помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

    21) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

    30) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 



 3 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13марта 2006года №38-ФЗ «О 

рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»);».  

 

2. Дополнить часть 1 статьи 9 Устава пунктом 6.2 следующего 

содержания: 

         «6.2 разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

 

3. Пункт 33 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу. 

 

4.Дополнить часть 1 статьи 9.1 Устава пунктами 6.1, 10 следующего 

содержания: 

        «6.1) осуществление функций учредителя муниципальных      

      образовательных организаций высшего образования, находящихся в их     

     ведении по состоянию на 31декабря 2008года; 

     10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом «О донорстве крови и ее компонентов».». 

 

5.Дополнить частью 5.1 статью 32 Устава: 

    «5.1 Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с 

утратой доверия Президента Российской Федерации в случае 

несоблюдения Главой района, его супругой (супругом) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным 

законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».». 

 

6.Часть 10 статьи 43 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

          «Действие муниципального правового акта, не имеющего 

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается 

принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или 

должностным лицом местного самоуправления в случае получения 

соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об 

уполномоченных по защите прав потребителей. Об исполнении 

полученного предписания Администрация Пучежского муниципального 

района или должностные лица местного самоуправления обязаны 



 4 

сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет Пучежского 

муниципального района – не позднее трех дней со дня принятия ими 

решений». 

 

7. Абзац 6 пункта 3.2 части 3 статьи 55 Устава изложить в новой 

редакции: 

       «Совет Пучежского муниципального района рассматривает и 

утверждает бюджет Пучежского муниципального района и отчеты об его 

исполнении, осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных 

вопросов исполнения бюджета на своих заседаниях, заседаниях 

комитетов, комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в 

связи с депутатскими запросами, формирует и определяет правовой статус 

органов внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет 

другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 7мая 2013года №77-ФЗ «О 

парламентском контроле», Федеральным законом от 6октября 1999года 

№184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

5апреля 2013года №41-ФЗ «О счетной палате Российской Федерации», 

Федеральным законом от 7февраля 2011года №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

Уставом Ивановской области, Уставом Пучежского муниципального 

района. 

        Совету Пучежского муниципального района в пределах его 

компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для 

обеспечения его полномочий должна быть предоставлена 

Администрацией Пучежского муниципального района вся необходимая 

информация.». 

 

8. Новая редакция статьи 59 Устава:  

«Статья 59. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1.Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляется за счет средств местного бюджета;».  
 

 



 5 

 

 

 

 

 

                                                                     ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту изменений и дополнений  

в Устав Пучежского муниципального района и участия 

граждан в его обсуждении 

 

 

1. Вносить предложения по проекту изменений и дополнений в Устав 

Пучежского муниципального района могут граждане Российской 

Федерации, постоянно проживающие на территории Пучежского 

муниципального района, обладающие избирательным правом. 

 

 

2. Предложения вносятся гражданами в письменной форме, с указанием 

фамилии, имени, отчества, места жительства и даты. 

 

 

3. Предложения принимаются с 30мая 2014года  по 29июня  2014 года по 

адресу: г.Пучеж, ул.Ленина, д.27, к.212, Совет  Пучежского 

муниципального района. 

 

 

4. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав Пучежского 

муниципального района осуществляется путем проведения публичных 

слушаний  30июня 2014 года в 10 часов в зале заседаний администрации 

района по адресу: г. Пучеж, ул. Ленина, 27. 

 

Приложение № 2 

Принят решением Совета   

Пучежского муниципального района 

От28 .05.2014г. №341  

 


